Nos suum cuique professioni modum demus: et gram- 4
matice, quam in Latinum transferentes litteraturam
vocaverunt, fines suos norit, praesertim tantum ab hac
appellationis suae paupertate, intra quam primi illi con-
25 stitere, provecta; nam tenuis a fonte adsumptis poetarum

6 quod et **B**: quod **A** 13 usque et **P**: usque **AB**
25 poetarum historicorumque **Bg PN Bn**² historicorumque **Bn**¹
historicorum criticorumque **A** oratorum historicorumque **S** pe-
tita *ex cap V interpolatione*

historicorumque viribus pleno iam satis alveo fluit, cum praeter rationem recte loquendi non parum aliqui copiosam prope omnium maximarum artium scientiam amplexa sit: et rhetorice, cui nomen vis eloquendi dedit, officia sua non detrectet nec occupari gaudeat pertinentem ad se laborem: quae, dum opere cedit, iam paene possessione depulsa est. neque infitiabor aliquem ex his qui grammaticen profiteantur eo usque scientiae progredi posse, ut ad haec quoque tradenda sufficiat. sed cum id aget, rhetoris officio fungetur, non suo. 10

Nos porro quaerimus, quando iis, quae rhetorice praecipit, percipiendis puer maturus esse videatur. in quo quidem non id est aestimandum, cuius quisque sit aetatis, sed quantum in studiis iam effecerit. et ne diutius disseram, quando sit rhetori tradendus, sic optime finiri credo: 15
 cum poterit. sed hoc ipsum ex superiore pendet quaestione.
 nam si grammatices munus usque ad suasorias prorogatur, tardius rhetore opus est: si rhetor prima officia operis sui non recusat, a narrationibus statim et laudandi virtute perandique opusculis cura eius desideratur. an ignoramus 20
 antiquis hoc fuisse ad augendam eloquentiam genus exercitationis, ut thesis dicerent et communes locos [et cetera] citra complexum rerum personarumque, quibus verae fictaeque controversiae continentur? ex quo palam est, quam turpiter deserat eam partem rhetorices institutio, quam et 25
 primam habuit et diu solam. quid autem est ex his, de quibus supra dixi, quod non cum in alia, quae sunt propria rhetorum, tum certe in illud iudiciale causae genus incidat? an non in foro narrandum est? qua in parte 30
 nescio an sit vel plurimum. non laus ac vituperatio certaminibus illis frequenter inseritur? non communes loci, sive qui sunt in vitia derecti, quales legimus a Cicerone compositos, seu quibus quaestiones generaliter tractantur,

7 iis **P** 17 post suasorias add **A** quae sunt apud rhetorem materiae inter rudimenta dicendi * * * 18 si **BP:**
 at si **A** 22 et cetera del *Halm* 23 citra **AP:** circa **B**
 26 ex iis **P** 32 directi **AP**